

Пенсии в Чешской Республике

Что такое пенсия?

Под пенсией обычно понимают **пенсию по старости** – пособие, которое получает лицо, достигшее установленного законом пенсионного возраста и исполнившее условие определенного срока социального страхования. Пенсия по старости используется как альтернатива к зарплате после выхода на заслуженный отдых. Кроме пенсии по старости существует также пенсия **по инвалидности**, пенсия **детям-сиротам** и пенсия **вдовам и вдовцам**.

Выход на пенсию — это ваше право, а не обязанность!

Право на пенсию по старости

1. Возраст

На данный момент право на пенсию по старости имеют люди, достигшие возраста 65 лет. Этот возраст касается тех, кто родился после 1972 года. Для тех, кто родился раньше, действует специальная таблица - [HTTPS://WWW.CSSZ.CZ/WEB/CZ/STAROBNI-DUCHOD-PODROBNE](https://www.cssz.cz/web/cz/starobni- Duchod-podrobne)

На пенсию можно выйти преждевременно, если стаж работы составляет минимально 35 лет. Но сумма, на которую у вас будет право, будет ниже, чем при достижении установленного пенсионного возраста.

2. Социальное страхование

Право на пенсию по старости есть у тех, кто был социально застрахован на протяжении 35 лет. Система оплаты социального страхования зависит от того, являетесь ли вы трудоустроенным работником, индивидуальным предпринимателем или работающим по соглашению.

1) Трудоустройство по трудовому договору

- Если человек трудоустроен, работодатель за него оплачивает социальное страхование – сумма за страхование автоматически отчисляется из зарплаты. (6,5 %)

2) Трудоустройство по соглашению о выполнении работы (DPP) / соглашению о трудовой деятельности (DPČ)

- В случае DPP работодатель оплачивает социальное страхование, только если зарплата за месяц превышает 10 000 крон. В случае DPČ работодатель оплачивает социальное страхование, если зарплата за месяц превышает 3 500 крон.

3) Индивидуальный предприниматель (OSVČ)

- Если вы предприниматель, социальное страхование нужно оплачивать самостоятельно в форме авансов, которые каждый месяц отправляются в

Управление социального обеспечения (ČSSZ). Факт открытия ИП необходимо сообщить до 8-го числа следующего после открытия ИП месяца. OSVČ должны один раз в году подавать налоговую декларацию (daňové přiznání), где сравниваются доходы и авансы за медицинское и социальное страхование. В случае переплаты или недоплаты проводится расчет.

В указанный срок 35 лет засчитывается также время очного обучения, уход за ребенком до 4 лет, уход за родственником с инвалидностью, служба в армии Чехии и период учета на бирже труда. В этих случаях оплату за социальное страхование вносит государство.

Условия пенсии по старости при работе за границей

Если вы на протяжении жизни работали в разных странах, вы будете получать так называемую частичную пенсию (dílní důchod) – из каждой страны у вас будет право на сумму, соответствующую сроку страхования в этой стране. Однако это всегда зависит от того, как работает пенсионная система в данном государстве (например, есть страны, где система социального страхования не существует вообще), а также от того, заключила ли Чешская Республика с этой страной двусторонний договор (bilaterální smlouva). Такой договор позволяет засчитать к пенсии стаж из этой страны. Если, например, гражданин России работал 22 года в Украине, 8 лет в России и 10 лет в Чехии, часть 22 из 40 ему будет отправлять Украина, 8 из 10 – Россия, и 10 из 40 – Чехия.

Чешская Республика заключила подобные международные договоры с: Австралией, Белоруссией, Болгарией, Францией, Чили, Хорватией, Индией, Израилем, Японией, странами бывшей Югославии (Македония, Словения, Босния и Герцеговина, Сербия и Черногория), Канадой, Кореей, Кипром, Литвой, Люксембургом, Венгрией, Молдовой, Германией, Польшей, Квебеком, Австрией, Румынией, Россией, Словакией, Испанией, Швейцарией, Турцией, Украиной и США. ([HTTPS://WWW.MPSV.CZ/DVOUSTRANNE-SMLOUVY-O-SOCIALNIM-ZABEZPECENI](https://www.mpsv.cz/dvoustranne-smlouvy-o-socialnim-zabezpeni))

Выход на преждевременную пенсию по старости

До достижения пенсионного возраста может быть признана «преждевременная пенсия по старости», однако для этого требуется достигнуть необходимой продолжительности пенсионного страхования, как и в случае обычной пенсии по старости. Решение о выходе на преждевременную пенсию по старости является необратимым и исключает право на обычную пенсию по старости. Размер пенсии уменьшается с учетом времени, оставшегося до выхода на обычную пенсию (сумма будет сокращена). Такое сокращение (вычет) в случае преждевременного выхода на пенсию по старости остается постоянным.

Размер процентной части преждевременной пенсии по старости за каждый полный год страхования составляет 1,5% от расчетной основы ежемесячно, если такое страхование не пересекается со временем участия застрахованного лица в программе пенсионных накоплений, или 1,2% от расчетной основы ежемесячно, если оно

пересекается с периодом участия застрахованного лица в программе пенсионных накоплений. Рассчитанная таким образом сумма за каждые начавшиеся 90 календарных дней со дня выхода на пенсию и вплоть до достижения пенсионного возраста сокращается на:

- 0,9 % от расчетной основы за первые 360 календарных дней
- 1,2 % от расчетной основы с 361-го календарного дня до 720-го календарного дня
- 1,5 % от расчетной основы начиная с 721 календарного дня.

Подача заявления на пенсию по старости

Подать заявление на пенсию нужно в отделении Чешского управления социального обеспечения (ČSSZ) макс. за 4 месяца до выхода на пенсию. Подать заявление на выплату пенсии можно и задним числом, однако в таком случае пенсию можно получить макс. за последних 5 лет. В Брно можно подать заявление в Городском управлении социального обеспечения (MSSZ). Контакты можно найти . Если вы не уверены в своем знании чешского языка, можете договориться с одним из наших сотрудниками, который вас сопроводит и поможет вам при общении с сотрудниками учреждения. К заявлению о пенсии нужно добавить документ, подтверждающий личность, и все документы, касающиеся вашей доходной деятельности (трудовые договора, документы, подтверждающие работу за границей, справки от работодателей). Также подготовьте документы, подтверждающие обучение в Чехии, воспитание детей (напр., свидетельство о рождении), регистрационный лист пенсионного страхования из последнего места работы и др.

Выплата пенсии и финансовая деятельность при получении пенсии

Пенсия выплачивается один раз в месяц переводом на банковский счет или наличными в филиале Чешской почты. Желаемый вариант выплаты можно выбрать самому при подаче заявления в Чешское управление социального обеспечения.

Выход на пенсию – это не обязанность, но право каждого жителя Чехии. И находясь на пенсии можно работать. Для этого у вас есть несколько возможностей:

1. Получать полную пенсию и в то же время работать. В таком случае пенсия каждый год повышается на 0,4 %.
2. Получать только 50 % пенсии и работать. В этом случае пенсия каждый год повышается на 3 %.
3. Вовсе не получать пенсию, но вместо этого работать. Тогда пенсия каждый год повышается на 6 %.

Документы при подаче заявления

Необходимо предъявить удостоверение личности, т. е. гражданский паспорт или заграничный паспорт или разрешение на пребывание,

- документы о сроке обучения (или стажировки), даже в если оно не было завершено,
- свидетельство о приобретении специальности,
- аттестат за каждый год обучения и аттестат о среднем образовании,
- зачетную книжку, аттестат с оценкой по заключительному государственному экзамену, диплом,
- подтверждение из учебного заведения о продолжительности обучения (право на пенсию и ее размер зависят не от достигнутого уровня образования, а от продолжительности обучения, для чего необходимо предъявить подтверждающие документы),
- документы о сроке военной службы
- военный билет,
- подтверждение из Административного архива Армии Чешской Республики (находится по адресу: Nám. Republiky 4, Olomouc),
- документы, подтверждающие воспитание или заботу о детях,
- свидетельства о рождении детей или выписки из отдела ЗАГС или другие документы об установлении опеки над ребенком (например, решение суда об усыновлении/удочерении или признании опекунства), если OSSZ не способны получить эти данные из системы регистрации граждан,
- документы о периодах страхования или об альтернативных периодах (например, о времени состояния на учете в Центре занятости населения, времени заботы о лице, нуждающемся в посторонней помощи и проч.), отсутствующие в индивидуальном лицевом счете, или по сведениям заявителя недоступная ČSSZ

Чтобы пенсия выплачивалась на счет в Чешской Республике, необходимо предъявить заполненный и подтвержденный банком бланк «Заявление об оформлении выплаты пенсии переводом на счет в Чешской Республике – владелец счета» или «Заявление об оформлении выплаты пенсии переводом на счет супруга (супруги) в Чешской Республике».

Рассмотрение права на пенсию, сроки рассмотрения и принятие решения

Заявление о признании пенсии, составленное в Районном управлении социального обеспечения (OSSZ) или в зарубежном учреждении пенсионного страхования, пересылается в центр ČSSZ, в компетенции которого находится принятие решения о праве на пенсию и о ее размере. На рассмотрение по закону отводится срок 90 дней. Продолжительность рассмотрения зависит от того, предоставлены ли ČSSZ все необходимые документы. Чешское управление социального обеспечения (ČSSZ) направляет заявителю решение в письменной форме. В нем указано, с какой даты и в каком размере была признана пенсия. Приложением к решению служит индивидуальный лицевой счет пенсионного страхования с указанием периодов страхования и доходов, учтенных при начислении пенсии. Если условия для признания

права на пенсию не соблюдены, заявителю отправляется решение об отклонении заявления с обоснованием причин отклонения.

Несогласие с решением и обжалование

Если гражданин не согласен с решением Чешского управления социального обеспечения (ČSSZ), он может письменно обжаловать его в течение 30 дней со дня его получения. Жалобу можно подать прямо в Чешское управление социального обеспечения (ČSSZ) или в любое районное управление социального обеспечения (OSSZ). Из заявления должно быть понятно, в отношении какого решения подается жалоба, в чем заявитель видит его необоснованность, или чего он требует. ČSSZ полностью пересмотрит решение, а затем подтвердит, отменит или изменит его. Жалобу можно отправить по электронной почте при условии, что она будет подписана квалифицированной электронной подписью, или подать с помощью информационного ящика (datová schránka). Если гражданин не согласен с результатом обжалования, он вправе направить иск в компетентный суд. В рамках административного судопроизводства можно обратиться с иском в компетентный краевой суд (в Праге это Пражский городской суд) в течение двух месяцев со дня получения ответа на жалобу. Обжалование решения является необходимым шагом для того, чтобы компетентный суд мог начать рассмотрение.

Расчет и размер пенсионных выплат

Пенсия по старости состоит из двух частей: фиксированной суммы и процентной части. Фиксированная сумма является одинаковой для всех видов пенсии, а процентная часть определяется в каждом случае индивидуально. Размер фиксированной суммы определяется законом «О пенсионном страховании», она ежегодно индексируется (увеличивается). Об изменении размера пенсии получатель информируется письменно. Процентная часть представляет собой процент от расчетной основы в зависимости от достигнутой продолжительности страхования. На размер пенсии влияют два основных фактора: продолжительность пенсионного страхования и размер доходов в течение решающего периода. За каждый полный год (365 дней) пенсионного страхования (вплоть до возникновения права на пенсию) причитается 1,5% от расчетной основы. Если право на пенсию уже возникло, однако лицо продолжает оплачиваемую деятельность, и не было подано заявление о признании пенсии, пенсия увеличивается на 1,5% за каждые 90 календарных дней оплачиваемой деятельности. Фиксированная сумма преждевременной пенсии останется такой же, как и в случае обычной пенсии по старости, однако процентная часть сократится. В случае выхода на пенсию более чем за 360 до предусмотренного срока сокращение будет более значительным. При начислении пенсии в периоды страхования включаются и так называемые альтернативные периоды страхования, например время заботы о ребенке и проч. Приблизительную сумму пенсии по старости можно подсчитать с помощью калькулятора пенсии ČSSZ. Точную сумму пенсии подсчитывает ČSSZ исключительно при рассмотрении права на пенсию.

Пенсия по инвалидности

В зависимости от установленной степени инвалидности различается пенсия по инвалидности 1-й, 2-й и 3-й степени. Разница между отдельными степенями инвалидности определяется степенью ограничения трудоспособности гражданина (уменьшение трудоспособности на 35%–49% означает инвалидность 1-й степени, на 50%–69% – инвалидность второй степени, а на 70% и более – инвалидность третьей степени). О степени инвалидности и о ее изменении принимает решение врач-эксперт, назначенный районным управлением социального обеспечения (OSSZ).

Право на признание пенсии

- Чтобы за гражданином было признано право на получение пенсии по инвалидности, он должен отвечать определенным условиям. Одним из них является установление инвалидности, которому предшествует процесс оценки состояния здоровья. Правила оценки состояния здоровья прописаны в нормативно-правовых актах. Следующим обязательным условием является необходимая продолжительность страхования до наступления инвалидности. Достижение необходимой продолжительности страхования не учитывается только в случае инвалидности вследствие производственной травмы или профессионального заболевания. Необходимая продолжительность страхования для признания права на пенсию по инвалидности зависит от возраста гражданина:
 - у лиц младше 20 лет она составляет **менее 1 года**;
 - у лиц от **20 до 22 лет** – не менее **1 года**;
 - у лиц от **22 до 24 лет** – не менее **2 лет**;
 - у лиц от **24 до 26 лет** – не менее **3 лет**;
 - у лиц от **26 до 28 лет** – не менее **4 лет**;
 - у лиц в возрасте более **28 лет**, необходимая продолжительность страхования составляет **5 лет** и устанавливается исходя из периодов страхования за последние 10 лет до возникновения инвалидности;
 - у лиц старше **38 лет**, если не выполнено предыдущее условие до наступления инвалидности, достаточным считается наличие **10 лет** страхования за **20-летний** период до наступления инвалидности.

Рассмотрение заявления

На основании поданного заявления о признании пенсии начинается процесс оценки инвалидности. В ходе него лечащий врач составляет и предоставляет районному управлению социального обеспечения (OSSZ) документацию с информацией о состоянии здоровья гражданина. Заключение о факте и степени инвалидности делает исключительно **врач-эксперт OSSZ**. Как правило, нет необходимости в личном участии заявителя, оценка может быть проведена без его присутствия. После изучения доступной документации врач-эксперт принимает решение о том, необходима ли оценка состояния здоровья пациента в его присутствии. **Внимание:** Заключение врача-

эксперта является одним из документов для принятия решения о праве на пенсию по инвалидности (оно не является окончательным решением о пенсии по инвалидности и не подлежит обжалованию), поэтому оно отправляется заявителю в ходе рассмотрения. Право на пенсию по инвалидности не возникает автоматически наряду с признанием инвалидности. Для этого необходимо соблюсти все предусмотренные законом условия. На рассмотрение по закону отводится срок 90 дней. Чешское управление социального обеспечения (ČSSZ) направляет заявителю решение **в письменной форме**. В нем указано, с какой даты и в каком размере была признана пенсия. Приложением к решению служит индивидуальный лицевой счет пенсионного страхования с указанием периодов страхования и доходов, учтенных при начислении пенсии. Если условия для признания права на пенсию не соблюдены, заявителю отправляется решение об отклонении заявления с обоснованием причин отклонения.

Подача заявления

Заявление о признании пенсии по инвалидности подает сам гражданин. Желательно перед его подачей проконсультироваться с лечащим врачом, знающим его состояние здоровья. Заявление гражданину помогут составить в районном управлении социального обеспечения (OSSZ) по месту жительства, а в Праге – в любом территориальном подразделении Пражского управления социального обеспечения (PSSZ). Заявление о признании пенсии подается лично, или с этой целью может быть предоставлена доверенность другому лицу (официальное заверение не требуется). Заявление поможет заявителю оформить работник отдела пенсионного страхования. Если по состоянию здоровья гражданин не может подать заявление сам, это заявление может подать за него член семьи. В таком случае необходимо предоставить согласие уполномоченного с подачей заявления и подтверждение от врача о том, что плохое состояние здоровья не позволяет гражданину подать заявление о пенсии лично.

Расчет и размер пенсионных выплат (инвалидность)

Пенсия по инвалидности состоит из двух частей: фиксированной суммы и процентной части. Фиксированная сумма одинакова для всех видов пенсии. Процентная часть является индивидуальной и зависит от продолжительности страхования, размера доходов до признания инвалидности, и от степени инвалидности. К продолжительности страхования, достигнутой до возникновения инвалидности, также добавляется и так называемый «промежуточный» период, т. е. период времени с даты возникновения права на пенсию по инвалидности вплоть до достижения пенсионного возраста, в течение которого человек гипотетически мог бы работать, если бы не стал инвалидом. Размер фиксированной суммы определен в законе о пенсионном страховании. Размер процентной части пенсии по инвалидности определяется в виде ставки процента за каждый полный год страхования в зависимости от степени инвалидности:

- в случае пенсии по инвалидности первой степени она составляет 0,5% от расчетной основы,

- в случае пенсии по инвалидности второй степени она составляет 0,75 % от расчетной основы,
- в случае пенсии по инвалидности третьей степени она составляет 1,5 % от расчетной основы.
- При начислении пенсии в качестве периодов страхования рассматриваются и так называемые «альтернативные» периоды страхования, например время заботы о ребенке и проч.

Точную сумму пенсии определяет ČSSZ по результатам рассмотрения права на пенсию.

Несогласие с решением и обжалование (пенсия по инвалидности)

Если гражданин не согласен с решением Чешского управления социального обеспечения (ČSSZ), он может письменно обжаловать его в течение 30 дней со дня его получения. Жалобу можно подать прямо в Чешское управление социального обеспечения (ČSSZ) или в любое районное управление социального обеспечения (OSSZ). Из заявления должно быть понятно, в отношении какого решения подается жалоба, в чем заявитель видит его необоснованность, или чего он требует. В ходе рассмотрения обжалования гражданин может потребовать повторной проверки его состояния здоровья. В таком случае желательно предоставить свежие справки от врачей. ČSSZ полностью пересмотрит решение, а затем подтвердит, отменит или изменит его. Жалобу можно отправить по электронной почте, если под ней будет стоять квалифицированная электронная подпись, или подать с помощью информационного ящика (datová schránka). Решение в отношении обжалования принимается ČSSZ в предусмотренные административным регламентом сроки, т. е. в течение 30 дней. Если гражданин не согласен с результатом обжалования, он вправе направить иск в компетентный суд. Обжалование решения является необходимым шагом для того, чтобы компетентный суд мог начать рассмотрение. Для целей судебного разбирательства заключение об инвалидности обычно составляется оценочной комиссией Министерства труда и социальной защиты.

Обязанности (пенсия по инвалидности)

Получатель пенсии обязан в течение 8 дней сообщать в Чешское управление социального обеспечения (ČSSZ) обо всех фактах, влияющих на пенсию и ее выплату, в частности о смене адреса, изменении номера счета для перечисления пенсии и проч. Если районное управление социального обеспечения (OSSZ) потребует, чтобы гражданин прошел дополнительные проверки состояния здоровья, например осмотры у других врачей-специалистов, он обязан такие проверки пройти. В случае отказа от таких проверок, рассмотрение заявления о признании пенсии по инвалидности может быть прекращено (или будет остановлена выплата пенсии по инвалидности получателю).

Пенсия вдовам/вдовцам

Вдовец/вдова вправе получать пенсию после смерти супруги/супруга, получавшего пенсию по старости или по инвалидности, или еще не ставшего получателем пенсии, однако до наступления смерти достигшего необходимой продолжительности страхования, предусматривающей право на пенсию по инвалидности, или выполнившего условия для получения пенсии по старости согласно ст. 29 или ст. 31, пункта 1 Закона о пенсионном страховании. Продолжительность страхования не играет роли только в том случае, когда супруга/супруг скончался вследствие производственной травмы. Еще одним условием является существование брачных отношений до даты кончины одного из супругов. В день заключения нового брака прекращается право на получение пенсии вдовца/вдовы. В случае развода не причитается пенсия после смерти бывшего супруга/супруги. Точно так же не причитается пенсия в случае кончины сожителя/сожительницы или зарегистрированного партнера/партнерши. Пенсия не причитается даже в случае длительного проживания в совместном домашнем хозяйстве.

Если скончавшийся получал пенсию, его супруг/супруга предъявляет:

- удостоверение личности, т. е. гражданский паспорт или заграничный паспорт или разрешение на пребывание.
- свидетельство о смерти
- свидетельство о браке
- чтобы пенсия выплачивалась на счет в Чешской Республике необходимо предъявить заполненный и подтвержденный банком бланк «Заявление об оформлении выплаты пенсии переводом на счет в Чешской Республике – владелец счета».
- Если скончавшийся не получал пенсию, то его супруга/супруг предъявляет также все документы, касающиеся покойного, которые обычно предоставляются при подаче заявления о признании пенсии по старости.

Расчет и размер пенсионных выплат (пенсия вдовам/вдовцам)

На размер пенсии влияют два основных факта: продолжительность пенсионного страхования покойного и размер доходов в течение решающего периода. Если близкое лицо покойного получает пенсию по старости или по инвалидности, произойдет так называемое «слияние» пенсий. Слияние – это не просто суммирование пенсий. В таком случае закон предписывает провести сравнение процентной части пенсии, которую получает вдова/вдовец, и процентной части начисленной пенсии вдовца/вдовы, которая составляет 50% от процентной части пенсии умершего. Более низкая процентная часть из двух пенсий сокращается на половину, более высокая остается без изменений. Фиксированная сумма учитывается только один раз. При начислении пенсии в качестве периодов страхования рассматриваются и так называемые «альтернативные» периоды страхования, например время заботы о ребенке и проч. Точную сумму пенсии подсчитывает Чешское управление социального обеспечения (ČSSZ) исключительно в ходе рассмотрения права на пенсию.

Выплаты пенсии вдовам/вдовцам и обязанности

Выплата пенсии вдовцам/вдовам причитается стандартно в течение одного года от смерти супруга/супруги. По прошествии этого времени продолжается выплата пенсии при потере кормильца только в четко установленных случаях, т. е.:

- Супруга/супруг покойного заботится о лице-иждивенце или о ребенке, например, о своем родителе или об одном из родителей покойного супруга/-ги (свекор, свекровь), которые зависят от его/ее помощи согласно II, III или IV степени зависимости;
- Лицо само получает пенсию по инвалидности третьей степени;
- Лицо достигло установленного законом возраста.
- Пенсию получает вдова/вдовец, если он/она удовлетворяет предусмотренным условиям.

Обязанности: о заключении нового брака вдова/вдовец обязан сообщить в Чешское управление социального обеспечения в течение 8 дней. В противном случае считается, что человек незаконно получает пенсию и будет обязан вернуть ее. Если после заключения нового брака человек снова овдовевает, у него возникнет право на пенсию вдовцам/вдовам после второй супруги или второго супруга.

Пенсия сиротам

Пенсия сиротам относится к категории пенсии при потере кормильца и предоставляется осиротевшим детям-иждивенцам. Осиротевшее лицо, если оно является иждивенцем, всегда имеет право на пенсию сироты в случае смерти родителя (попечителя/приемного родителя), который получал пенсию по старости/инвалидности или скончался в результате производственной травмы. В остальных случаях право сироты на пенсию зависит от того, достиг ли скончавшийся необходимой продолжительности пенсионного страхования, которая зависит от возраста скончавшегося:

- в случае лиц старше 28 лет, время пенсионного страхования должно быть не меньше одного года за последние десять лет до дня смерти;
- в случае лиц старше 38 лет, время пенсионного страхования должно быть не меньше двух лет года за последние двадцать лет до дня смерти.

Время пенсионного страхования умершего родителя, однако, не включает в себя альтернативные периоды страхования, т. е. учитывается только время оплаченного страхования – время оплачиваемой трудовой деятельности с отчислениями в фонд социального обеспечения (пенсионное страхование). Право на пенсию сиротам не причитается в случае смерти патронатного воспитателя. Ребенком-иждивенцем считается ребенок, еще не завершивший обязательное школьное обучение, а после окончания школы до 26-летнего возраста, если он готовится к будущей профессии или же не может осуществлять подготовку к будущей профессии или осуществлять оплачиваемую деятельности по состоянию здоровья (по болезни или из-за травмы). После завершения обязательного школьного обучения до 18-летнего возраста

Иждивенцем также считается ребенок, стоящий на учете в центре занятости населения в качестве соискателя работы, и при этом не имеющий права на пособие по безработице или пособие при переквалификации. Иждивенцем не считается ребенок, получающий пенсию по инвалидности в случае инвалидности третьей степени.

Выплата пенсий

Чешское управление социального обеспечения (ČSSZ) выплачивает пенсии ежемесячно, каждый раз за предстоящий месяц. Оплата осуществляется безналичным переводом на счет клиента (или на счет супруга/супруги) в банковском учреждении, или наличными с помощью Чешской почты. При выплате наличными с помощью Чешской почты взимается сбор. За каждую пенсионную выплату с 1 апреля 2020 года получатель платит 29 чешских крон (на эту сумму уменьшается сумма выплаты). ČSSZ также обеспечивает выплату пенсий в учреждениях социальной защиты, где получатель пребывает круглый год, при условии, что получателем пенсионной выплаты является сам пенсионер или его опекун с согласия пенсионера. В письменном решении ČSSZ, отправленном получателю, указывается дата, к которой будет выплачиваться пенсия.

Дополнительное пенсионное сбережение

Может случиться, что вашей пенсии вам будет недостаточно, чтобы обеспечить себе достойную старость и сохранить тот стандарт жизни, к которому вы привыкли. Рекомендуем вам заключить договор о дополнительном пенсионном сбережении (doplňkové penzijní spoření). Выгодой является то, что уже при сумме 300 крон в месяц вам государство доплачивает 90 крон. Чем выше сума, которую вы отправляете на сбережение, тем больше будет сумма, которую доплачивает государство. В некоторых случаях часть суммы на пенсионное сбережение может вносить также работодатель. Накопленную сумму можно снять со счета за 5 лет до достижения пенсионного возраста. Если настанет ситуация, что вам нужно будет получить эти деньги быстрее, вы можете это сделать, но потеряете бонус от государства. Дополнительное пенсионное сбережение можно оформить в большинстве банков.